Ad ARGUMENTVM autem Lutheri, qui inde probat, apocalypsim non esse paris auctoritatis cum ceteris libris scrips, quia cap. 1. & vlt. huius libri dicitur: *Beatus, qui serua Verba prophetia huius: cùm tamen nemo sciat, quid sibi vellet hæc prophetia.* RESPONDEO, et si permulta sint obscurissima yaticinia in hoc libro, tamen permulta etiam esse præcepta vitæ clarissima: vt de constantia in persecutionibus, & hæreticis odio habendis, de Pseudoprophetis fugiendis, & argumentum & scopus totius libri non aliud est, quam nos hortetur ad perseverantiam, & patientiam tempore persequitionum. Quæ quidem res clarissima & apertissima ei.

Sed videamus, quid etiam adferat Erasmus. Is obiicit PROMO quosdam auctores, qui huius libri non meminerunt, & Dorotheum & Anastasium, & quosdam qui dubitarunt, esset Ioannis Apostoli, vt Dionysium & Eusebium. SECVDО, quod passim nomen suum inculcat, dicens: *Ego Ioannes. Ego Ioannes: Periret, inquit, quasi syngrapham scriberet nomen librum, cùm alioqui Ioannes modestiora de se narrans nomen suum nusquam exprimat in Euangelio.* POSTREMо, quo in Græcis codicibus, titulus non sit Ioannis Apostoli, sed Ioannis Theologi.

Sed hæc leuissima sunt. Nam pro duobus qui huius libri non meminerunt, & duobus qui de auctore subdubitarunt nos citauimus quatuor Concilia & plurimos Patres, qui constanter hunc librum Ioanni Apostolo tribuunt. Quamquam Eusebius, quem Erasmus inter dubitantes numerat, aperte in Chron.

Chronico declarat, se nihil omnino de huius libri auctore, vel auctoritate dubitasse. In SECUND A obiectione modestiam Erasmi meritò desideramus, qui arrogantiae accusare audeat auctorem huius libri, quem tota Ecclesia ut sacrofascium semper venerata est. Nec est verum illud: Ego Ioannes, in hoc libro tam saepè repeti, cùm ad summum in toto libro inueniatur. Neque verò est nouum in Prophetis, ut saepè nomen suum repeatant: certè Daniel ut minimum octies ait; Ego Daniel. DENIQUE nihil officit nostræ sententiæ, quod auctor Apocalypsis Ioannes Theologus appelletur. Nullus enim est alius Ioannes, qui cognomen Theologi habuerit, præter Apostolum & Euangelistā Ioannem, & meritò. Nam, ut Augustinus notat tractat. 36. in Ioan. ideo Ioannes volanti aquilæ comparatur, alij verò Euangelistæ animalibus in terra gradientibus, quod ceteri de humanitate Christi, ipse de diuinitate præcipue scripsit. Quare Dionysius Areopagita in epistola ad Ioannem Apostolum, eum Theologum & Apostolum salutat; & Athanasius in synopsi, aliquique veteres Theologum illum vocant.

CAPVT XX.

De libris Apocryphis.

SACRORVM librorum canone explicato, ac pro instituti operis breuitate ab aduersariorum argumentis defenso. restat, ut de libris istis pauca dicamus, qui tametsi nonnullis canonici visi sunt, tamen iure ac meritò non canonici, sed apocryphi nominantur.

Igitur vox Apocryphus, Græca est, & rem occultam ac reconditam significat, siquidem ἀποκρύπτειν celare est, ἀποκρυφή latibulum. Porro Ecclesiastici scriptores non semper eodem modo hanc vocem usurpat. Interdum enim vocant Scripturas apocryphas eas, quas non est certum an sint canonicae & diuinæ, etiamsi satis constet, nullos in eis errores inueniri. Sic Hieronymus in prologo Galeato vult eos omnes libros, qui non sunt in canone, esse inter apocryphos numerandos. Interdum autem vocant apocryphos libros eos, qui errores admixtos habent. Sic ytitur hac voce Origenes hom. i. in Cant.

K

Hiero-